
UCHWAŁA Nr XXXVIII/388/2022 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 25 stycznia 2022 r. 

 

w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej - drogi wojewódzkiej                                          

o proporcjonalnej długości do odcinka drogi krajowej 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t.j. 

Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 5a ustawy z dnia 21 marca 1985 r.               

o drogach publicznych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1376 z późn. zm.), Sejmik Województwa 

Opolskiego uchwala co następuje. 

 

§ 1 

Pozbawia się kategorii drogi wojewódzkiej - drogę wojewódzką nr 413 od km 0,000 do km 

4,738 o proporcjonalnej długości do odcinka starodroża drogi krajowej nr 46, przebiegającego 

przez miejscowość Niemodlin. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Opolskiego. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Opolskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U Z A S A D N I E N I E 

do uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej drogi wojewódzkiej o 

proporcjonalnej długości do odcinka drogi krajowej 

 

Zgodnie z art. 18. pkt. 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (t.j. 

Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 z późn. zm.) do wyłącznej właściwości sejmiku województwa należy 

podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami i statutem województwa do 

kompetencji sejmiku województwa. 

Art. 10 ust. 5a ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 

1367 z późn. zm.) mówi o tym, iż sejmik województwa może w drodze uchwały pozbawić kategorii 

drogi wojewódzkiej odcinek drogi wojewódzkiej o proporcjonalnej długości do odcinka drogi krajowej 

zastąpionej nowo wybudowanym odcinkiem drogi. Ten odcinek drogi wojewódzkiej zostaje zaliczony 

do kategorii dróg powiatowych. 

Ponadto, w myśl art. 10 ust. 5 b ustawy o drogach publicznych, zarząd województwa winien 

poinformować zarząd powiatu o zamiarze podjęcia powyższej uchwały, co najmniej na 30 dni przed jej 

podjęciem. 

W dniu 22 listopada 2021 r. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział Opole 

oddała do użytkowania obwodnicę Niemodlina. Województwo Opolskie zgodnie z art. 10 ust. 5 ustawy 

o drogach publicznych przejęło odcinek dotychczasowej drogi krajowych nr 46 o łącznej długości 9,765 

km (od km79+000 do km 88+765).  

Starodroże odcinka drogi krajowej nr 46, które po zakończeniu inwestycji pn.: „Budowa 

obwodnicy m. Niemodlin w ciągu drogi krajowej nr 46” stało się drogą wojewódzką, stanowi połączenie 

z drogą wojewódzką nr 405 oraz 385, a ponadto jest naturalnym wydłużeniem drogi wojewódzkiej nr 

435. 

W związku z powyższym zasadnym jest by w ramach kaskadowego przekazywania dróg (w 

trybie art. 10 ust. 5 ustawy o drogach publicznych), pozostawić starodroże DK 46 jako drogę 

wojewódzką oraz włączyć przejęty odcinek w ciąg DW 435. 

Jednocześnie uzasadnionym jest, by w trybie art. 10 ust. 5a ustawy o drogach publicznych, 

pozbawić kategorii dróg wojewódzkich DW 413 (o długości 4,738 km) zlokalizowaną na terenie gminy 

Prószków. Droga ta nie spełnia warunków stawianych drogom wojewódzkim zawartych w art. 6 ust. 1 

ww. ustawy o drogach publicznych, tj. nie stanowi połączenia między miastami oraz nie ma znaczenie 

dla województwa. 

Pismem z dnia 9 grudnia 2021 r. (data doręczenia: 10.12.2021 r.) Zarząd Powiatu Opolskiego 

został poinformowany o zamiarze podjęcia przez Sejmik Województwa Opolskiego uchwały 

pozbawiającej kategorii drogi wojewódzkiej drogi wojewódzkiej nr 413 od km 0,000 do km 4,738 o 

proporcjonalnej długości do odcinka drogi krajowej nr 46, przebiegającego przez miejscowość 

Niemodlin zastąpionego nowo wybudowaną obwodnicą. Tym samym, spełnione zostały wymogi 

formalne art. 10 ust. 5 a ustawy o drogach publicznych. 

Należy wskazać na treść wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 26 maja 2015 r., sygn. Kp 

2/13 (OTK-A 2015/5/65. W wyroku tym stwierdzono m.in., że zmiana kategorii drogi publicznej 

(dekategoryzacja dróg) jest rozstrzygnięciem normatywnym, a więc decyzją o skutkach erga omnes, a 

nie decyzją o charakterze jednostkowym lub informacyjnym (informującym o skutkach następujących 

ex lege). Zapewnia to uchwałom j.s.t. charakter aktów prawa miejscowego. 

W związku z powyższym przyjęcie przedmiotowej uchwały należy uznać za zasadne. 


